
Matematika s radostíM R

Součet n členů aritmetické posloupnosti
Krokovaný příklad – středně těžký

V následujícím textu budete řešit postupně příklad tak, že vždy musíte správně
vyřešit určitý dílčí úkol.

Test byl vytvořen v rámci projektu Matematika s radostí dle návrhu Roberta Weinlicha.

http://msr.vsb.cz/


Matematika s radostíM R 1 2 3 41 2 3 4

Součet prvních n členů aritmetické posloupnosti určujeme dle vztahu

sn = n

2 (a1 + an) ,

kde a1 je první a an je n-tý člen posloupnosti.

V našem případě n = 10, potřebujeme tedy najít desátý člen naší posloupnosti. K tomu lze využít vztah
mezi n-tým a prvním členem aritmetické posloupnosti:

an = a1 + (n − 1) d,

kde d je tzv. diference neboli rozdíl libovolných dvou po sobě následujících členů posloupnosti. Nejdříve
určíme diferenci.

R

Určete diferenci.

1

A 3−3

1

B 3−3

V aritmetické posloupnosti je dáno a1 = 7, a8 = 28. Vypočtěte součet prvních deseti členů této posloupnosti.

R

Skvěle...  správně výraz pod odmocninou

musí být nezáporný, tj. x−2

Správně.

Pro výpočet byl použit vztah mezi prvním a osmým členem posloupnosti,
které jsou známy ze zadání. Řešíme rovnici:

a8 = a1 + (8 − 1) d

28 = 7 + 7d

d = 3

Zavřít okno a přejít k dalšímu kroku

R

Hmm... špatně, protože  (x−4)26=x2−16

Zkuste dosadit za x například číslo 5 a zjistíte, že daná 

úprava je chybná. Při úpravě rovnice využijte 

vzorec(a−b)2=a2−2ab+b2.

Špatně.

Pro výpočet diference použijte vztah mezi prvním a osmým členem po-
sloupnosti, které jsou známy ze zadání.

Zavřít okno a odpovědět znovu



Matematika s radostíM R 1 2 3 41 2 3 4

Součet prvních n členů aritmetické posloupnosti určujeme dle vztahu

sn = n

2 (a1 + an) ,

kde a1 je první a an je n-tý člen posloupnosti.

V našem případě n = 10, potřebujeme tedy najít desátý člen naší posloupnosti. K tomu lze využít vztah
mezi n-tým a prvním členem aritmetické posloupnosti:

an = a1 + (n − 1) d,

kde d je tzv. diference. Již víme, že naše posloupnost má diferenci d = 3.

R

Určete desátý člen dané posloupnosti.

1

A 3437

1

B 3437

V aritmetické posloupnosti je dáno a1 = 7, a8 = 28. Vypočtěte součet prvních deseti členů této posloupnosti.

R

Skvěle...  správně výraz pod odmocninou

musí být nezáporný, tj. x−2

Správně.

Použili jsme vztah mezi desátým a prvním členem aritmetické posloupnosti:

an = a1 + (n − 1) d

a10 = 7 + (10 − 1) · 3
a10 = 34

Zavřít okno a přejít k dalšímu kroku

R

Hmm... špatně, protože  (x−4)26=x2−16

Zkuste dosadit za x například číslo 5 a zjistíte, že daná 

úprava je chybná. Při úpravě rovnice využijte 

vzorec(a−b)2=a2−2ab+b2.

Špatně.

Pro výpočet desátého členu použijte vztah mezi desátým a prvním členem
posloupnosti. Diferenci již znáte.

Zavřít okno a odpovědět znovu



Matematika s radostíM R 1 2 3 41 2 3 4

Součet prvních n členů aritmetické posloupnosti určujeme dle vztahu

sn = n

2 (a1 + an) ,

kde a1 je první a an je n-tý člen posloupnosti.

Již víme, že desátý člen naší posloupnosti je 34.

R

Jaký je součet prvních deseti členů naší posloupnosti?

1

A 205410

1

B 205410

V aritmetické posloupnosti je dáno a1 = 7, a8 = 28. Vypočtěte součet prvních deseti členů této posloupnosti.

R

Skvěle...  správně výraz pod odmocninou

musí být nezáporný, tj. x−2

Správně.

Dosazením do vzorce pro součet dostaneme:

sn = n

2 (a1 + an)

s10 = 10
2 (a1 + a10) · 3

s10 = 5 (7 + 34) = 205

Zavřít okno a přejít k dalšímu kroku

R

Hmm... špatně, protože  (x−4)26=x2−16

Zkuste dosadit za x například číslo 5 a zjistíte, že daná 

úprava je chybná. Při úpravě rovnice využijte 

vzorec(a−b)2=a2−2ab+b2.

Špatně.

Hledáte součet prvních deseti členů posloupnosti. Zkuste správně dosadit
do vzorce

sn = n

2 (a1 + an) .

Zavřít okno a odpovědět znovu



Matematika s radostíM R 1 2 3 41 2 3 4

Výpočet je dokončen. Nyní si shrneme jednotlivé kroky. Můžete se též vrátit na předchozí stránky k postup-
nému výpočtu a zodpovězeným otázkám.

Součet prvních n členů aritmetické posloupnosti určujeme dle vztahu

sn = n

2 (a1 + an) , (1)

kde a1 je první a an je n-tý člen posloupnosti.

V našem případě:
s10 = 10

2 (a1 + a10) .

Je tedy zřejmé, že potřebujeme najít desátý člen naší posloupnosti. Pro jeho určení využijeme vztah mezi
n-tým a prvním členem aritmetické posloupnosti:

an = a1 + (n − 1) d,

kde d je tzv. diference neboli rozdíl libovolných dvou po sobě následujících členů aritmetické posloupnosti.

(pokračování na další straně)

V aritmetické posloupnosti je dáno a1 = 7, a8 = 28. Vypočtěte součet prvních deseti členů této posloupnosti.



Matematika s radostíM R 1 2 3 41 2 3 4

K určení diference využijeme členy a1 a a8, známé ze zadání. Tj.:

a8 = a1 + (8 − 1) d

28 = 7 + 7d

d = 3

Nyní již můžeme určit desátý člen naší posloupnosti:

a10 = a1 + (10 − 1) d

a10 = 7 + 9 · 3
a10 = 34

Hledaný součet prvních deseti členů posloupnosti určíme dle vztahu (1):

s10 = 10
2 (a1 + a10)

s10 = 5 (7 + 34) = 205

Součet prvních deseti členů dané posloupnosti je 205.




